<sup>98</sup>) La fundación del dicho hospicio data exactamente de 1667, siendo su primer presidente el P. Juan de Borja: cfr. JORDE, *Catálogo*, 112, nota 1; en el capítulo provincial de 25.4.1665 el P. Borja fue designado prior de Guadalupe [*APM LGP*, III, f. 16 v], sucediéndole en el cargo el P. Gonzalo de la Palma [31.10.1666]: *ibid.* f. 20, mientras el P. Borja era asignado para la fundación del hospicio en México como presidente: cfr. doc. núm. 194; *Anal. August.* 3 (1900/1910) 445/451; HERNANDO, *Historia*, I, 21; MARTÍNEZ, *Apuntes. España*, 174; SANTIAGO VELA, *Ensayo*, I, 438 s.

olim nostri Ordinis Generalis ac Praedecessor noster, relatione cognovisset ac Venerabilem Patrem fratrem Joannem de Borgia [Borja], eiusdem Philippinarum Provinciae alumnum et Priorem praefatae domus, plurima beneficia praestitisse didicisset, ipsum eidem domui seu Hospitio Sancti Thomae de Villanova nuncupato praefecit, item ab omni prorsus iurisdictione Provinciae Mexicanae liberum et exemptum esse decrevit, et Provinciae Philippinarum Priori Provinciali perpetuis temporibus immediate subesse declaravit, instar Vicariorum seu Praesidentium, qui ex aliis Ordinibus memoratis Hospitiis praesunt, et absque ulla ad caeteras Provincias subiectione a Philippinarum [Provinciae] cura dependent.<sup>99</sup>

Vita demum defuncto praenarrato Patre fratre Joanne de Borgia,<sup>100</sup> ne in nova Vicarii seu Praesidis dicti Hospitii institutione dubia aut difficultates exoriantur, ex quo pax et religiosa tranquillitas dispendium patiatur, Reverendus Pater Lector fr. Alvarus Venavente, Philippinarum Provinciae Procurator<sup>101</sup>, instanter pro eo quo per Dei gratiam zelo erga ipsam Provinciam afficitur, postulavit ut quamlibet dissensionem et dubiorum causam desuper nostra auctoritate dirimere et amputare vellemus. Ideo Nos iis omnibus opportune providere Divino suffulti auxilio opere pretium esse intelligentes, et dubiis omnibus unde perturbatio ulla imminere possit, provide occurrere desiderantes, tenore praesentium, nostrique muneris auctoritate, declarationem olim a Reverendissimo Patre Magistro fratre Hieronymo Valvasorio, Praedecessore nostro, confirmantes, et, quatenus opus est, innovantes, decernimus praefatam domum seu Hospitium Sancti Thomae de Villanova in civitatis Mexicanae suburbiis positam sub immediata cura, regimine et iurisdictione liberam immunemque fore volumus et declaramus.

Singulis item trienniis a Reverendis Patribus Definitorii Insularum Philippinarum dumtaxat, servata (?) quoad Provinciam Mexicanam, immediate parere, obedire et subiacere teneatur, ita ut nullum in idem Hospitium ius Provinciae Mexicanae, sive Prior Provincialis sive alius existat unquam sibi usurpare vel adrogare possit, sicut illum vel illos usurpare vel quomolibet adrogare prohibemus non solum hoc sed et omni alio meliori modo.

<sup>99</sup>) Cfr. doc. núm. 201.

<sup>100</sup>) JORDE, *Catálogo*, 112, afirma que falleció el P. Borja el 1683; SANTIAGO VELA, *Ensayo*, I, 438 s, el 1685; DÍAZ, *Conquistas*, II, 825; conviene con la segunda opinión, pero la nota es debida al P. José Victoria, la que aprovechó el P. Tirso López para la edición del libro segundo de las *Conquistas*; MERINO, *Agustinos evangelizadores*, 73, acepta la sentencia de Santiago Vela y Díaz.

<sup>101</sup>) Cfr. doc. núm. 241.

Praecipimus autem Patribus Provincialibus aliisque Prioribus, sive quocumque officio, gradu, conditione et dignitate fungentibus, nobis subditis, tam ex Mexicana quam ex aliis Provinciis, in meritum salutaris obedientiae, necnon sub rebellionis nostrae et privationis utriusque vocis, ac in subsidium excommunicationis maioris, quam hac una pro trina canonica monitione in his scriptis (licet inviti) ferimus, aliisque ipso facto incurrendis poenis, in Provinciam Insularum Philippinarum in iure et regimine dicti Hospitii perturbare, aut praesentibus Literis contraire aut refragari audeant, abstineantque omni prorsus impedimento et conatu, quominus suum plenum et integrum sentiant effectum.

Datum &a.

Dd 128, ff. 149/151.

244

Pisauri, 2 februarii 1689.

§. 1. Patrem fr. Emmanuelem de Guzman<sup>102</sup> adfiliavimus Provinciae nostrae Insularum Philippinarum in forma sequenti.

Magister frater Fulgentius Travalloni a Monte Elparo Georginas, totius Ordinis FF. Eremitarum S. P. N. Augustini Prior Generalis.

Venerabili P. fratri Emanueli de Guzman nostri eiusdem Ordinis, salutem in Domino.

Cum quae ad Religiosorum nostrorum salutem et consolationem spectant adimplere vehementer optemus, ut vero, sicuti nobis exponitur, progressu ex nostro Vicariatu Indiarum Orientalium in Provinciam Insularum Philippinarum, unde non valens nisi per magnos labores ac pericula remeare, intra eiusdem Philippinenses filios cooptari humiliter postules, tenore praesentium nostrique muneris auctoritate, ut a praedicto Vicariatu exfiliari atque Provinciae Insularum Philippinarum, servatis servandis, iuxta sacram Constitutionum et generalium Decretorum formam adfiliari possis, facultatem tibi concedimus et impertimur.

Datum Pisauri die 2 februarii 1689.

Dd 128, f. 162rv.

245

Pisauri, 2 februarii 1689.

§. 2. Consimilem facultatem fecimus Patribus fratri Joanni de Aco-

<sup>102</sup>) Su nombre no se encuentra citado en documento alguno de la provincia.

ta<sup>103</sup>, fr. Georgio de Alencastre<sup>104</sup>, fr. Thomae a Villanova<sup>105</sup> et fratri Emmanueli a Sancto Antonio<sup>106</sup>.